
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 63  del Reg.    Data 05-06-2018 
 
 

 

 
Oggetto: COSTITUZIONE DELEGAZIONE DATORIALE DI CUI ALL'ART. 7 
DEL C.C.N.L. FUNZIONI LOCALI FIRMATO IL 21/05/2018. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto , il giorno  cinque del mese di giugno alle ore 19:00, 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, 
la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA  SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE Assessore P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    2 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di  SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 05-06-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO: 
-che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del  
D.Lgs18agosto2000,n.267, ha espressoparere favorevole:  
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità 
tecnica;  
 
Introduce l'argomento il Segretario Comunale, il quale precisa come sia 
necessario procedere alla nomina della delegazione trattante per la 
contrattazione decentrata per i dipendenti del Comune di Serrapetrona, 
essendo stato sottoscritto in data 21/5/2018 il CCNL Funzioni Locali, relativo la 
periodo 2016-2018, il quale prevede all’art. 8, comma 2, l’obbligo di costituzione 
della delegazione datoriale entro 30 giorni dalla sottoscrizione del Contratto 
Nazionale;  
 
DATO ATTO  
-che le Pubbliche Amministrazioni non possono sottoscrivere in sede 
decentrata contratti collettivi integrativi in contrasto con i vincoli risultanti dai 
contratti collettivi nazionali o che comportino oneri non previsti nei propri 
strumenti di programmazione annuali e pluriennali, pena l’annullità delle 
clausole difformi;  
 
VISTO il C.C.N.L. Funzione Locali sottoscritto il 21.05.2018;  
 
RILEVATO che nel sistema delle relazioni sindacali assume primario rilievo la 
contrattazione decentrata integrativa a livello di ente, sulle materie indicate 
dall’art. 7 del CCNL sottoscritto in data 21.05.2018;  
 
DATO ATTO che per poter avviare le trattative nelle materie di competenza è 
necessario provvedere alla costituzione della delegazione trattante di parte 
pubblica, onde poter convocare la delegazione sindacale per l’avvio del 
negoziato, come da art. 8, 3°comma del contratto sopracitato;  
 
VISTO l’art.7, comma 3, del CCNL del 21.05.2018, secondo il quale “I 
componenti della delegazione trattante di parte datoriale, tra cui è individuato 
un presidente, sono designati dall’organo competente secondo i rispettivi 
ordinamenti”; 
 
RILEVATO come invece la delegazione sindacale è disciplinata in modo 
esaustivo dal 2^ comma dell’art. 7 ed è composta:  
- dalle RSU;  
- dai rappresentanti delle organizzazioni territoriali di categoria firmatarie del 
CCNL;  
 
VISTO il vigente regolamento comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei 
servizi; 
 
PRESO ATTO inoltre dei risultati delle elezioni per il rinnovo delle R.S.U. 
svoltesi in data 17/19 aprile 2018, nelle quali è  risultato eletto il dipendente 
Girolami Luigino; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 05-06-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
1.La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
 2.Di costituire la delegazione trattante di parte pubblica, ai fini della 
contrattazione collettiva decentrata integrativa per le applicazioni contrattuali 
del personale, di cui agli artt. 7 e 8 del CCNL 21.05.2018 per l’anno 2018 e 
successivi come segue:  
- Segretario Comunale: D.ssa Giuliana Appignanesi;  
- Responsabile dell’Area Amministrativa: Palombarini Sandro; 
 -Responsabile dell’Area Tecnica: Mariantoni Paolo; 
 
3. Di dare atto che la delegazione trattante per le organizzazioni sindacali sarà 
composta, oltre che dai rappresentanti delle organizzazioni territoriali di 
categoria firmatarie del CCNL, dal componente della RSU risultato eletto a 
seguito delle elezioni del 17/19 aprile 2018: Girolami Luigino; 
 

4. Di  provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto,  mediante    
trasmissione   in   elenco,   ai   capigruppo   consiliari  contestualmente  
all'affissione  all'albo,  secondo  quanto  stabilito  dall'art. 125  del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267.                           
                                                                         
5. Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile con  separata  
votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi  dell'art. 134, 4^ 
comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.                 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 05-06-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 05-06-18  ATTO N. 63        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

COSTITUZIONE DELEGAZIONE DATORIALE DI CUI ALL'ART. 7 DEL C.C.N.L. 

FUNZIONI LOCALI FIRMATO IL 21/05/2018.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 05-06-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  27-06-18    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 27-06-18   al  12-07-18,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   3791, in data 27-06-18  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 05-06-18: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  05-06-18 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


